Osbert modified our author's words to read, 'Assignat et eidem fratrem suum ducem Haroldum in temporalibus prouisorem.' See *FNC*, III, Appendix B, 'Eadward's bequest of the Crown to Harold.' T. J. Oleson, *The Witenagemot in the reign of Edward the Confessor* (1955), p. 85, and 'Edward the Confessor's promise of the throne to Duke William of Normandy,' *EHR*, LXXII (1957), p. 227, disbelieves in the bequest, and holds that Edward never forgot his promise to William.

⁶ 'rebus dotalibus,' Osbert, p. 110. Cf. the deathbed scene of St Henry II of Germany (1024), when he hands back his wife Kunigund to her parents, 'Hanc ecce, inquit, mihi a uobis imo per Christum consignatam ipso Christo domino nostro et uobis reconsigno uirginem uestram,' *S. Henrici Vita*, auct. anon., *MPL*, cxi, col. 127.

terram suam reliquerunt causa amoris mei, michique hactenus fideliter sunt obsecuti, ut, suscepta ab eis, si ita uolunt, fidelitate, eos tuearis et retineas, aut tua defensione conductos, cum omnibus que sub me adquisierunt, cum salute ad propria trans[fr]etari facias. Fossa¹ sepulchri mei in monasterio paretur, in eo loco qui^a uobis assignabitur. Mortem uero meam queso ne celetis, sed celerius circumquaque annuntietis, ut quique fideles pro me peccatore deprecentur clementiam dei omnipotentis.' Reginam quoque indesinenter lugentem interdum consolabatur ut insitum leuaret merorem. 'Ne,' inquit, 'timeas, non moriar modo, sed bene conualescam propitiante deo.' Nec in hoc dicto diligentem, utique se, fefellit; non enim mortuus est, sed cum Christo uicturus de morte ad uitam migravit. His itaque et huiusmodi perueniens ad extremum, sumpto a celesti mensa uite uiatico, deo creatori suum reddidit spiritum, pridie scilicet nonas ianuarii,² funereum et lugubre presignans caput, ut ita dicamus, initiantis anni, per quod totum corpus mensium perpendere haberemus tribulatione languidum iri et clade multiplici.³ Erat tunc uidere in defuncto corpore gloriam migrantis ad deum anime, cum scilicet caro faciei ut rosa ruberet, subiecta barba ut lilium canderet, manus suo ordine directę albescerent, totumque corpus non morti sed fausto sopori traditum^b signarent. Parantur ergo illa funebria regio,

^a quo MS ^b traditumque MS; set fausto datum sopori, Osbert

¹ Osbert, c. xxiv.

² For the conflict of authorities over the date of Edward's death (4 or 5 January), see Harmer, *Writs*, p. 560. But Dr Harmer errs in regarding 4 January as the Westminster tradition. St Augustine's, Canterbury, celebrated Edward's *depositio* on 5 January (Brit. Mus. MS Cotton Vitellius C. XII, f. 114^v).